Протокол № 41
заседания Комитета АЭВТ по авиационному страхованию.

11 апреля 2013г.                                                                                                            г. Москва

Вел заседание председатель Комитета Колодин О.В. (АК «Аэрофлот»).

На заседании присутствовали следующие представители:

1. Капустин К.К. 
-
АК  «Газпромавиа»

2. Куликов Д.А. 
-
ОАО «Альфастрахование»

3. Шафигуллина Е.В.
-
эксперт АЭВТ (Colemont Insurance)
4. Колодин О.В.

-
АК «Аэрофлот»

5. Максютова Ю.Н. 
-
АК «Оренбургские авиалинии»
6. Солдатов А.Г.
-
АК «ЮТэйр»

7. Лебедев Н.Н.

-
Дирекция АЭВТ – секретарь Комитета

Рассмотрены вопросы:

1. О внесении изменений в воздушный кодекс, связанных с присоединением РФ к Монреальской конвенции. 

Слушали информацию Колодина О.В.

Выступили: Капустин К.К., Шафигуллина Е.В., Максютова Ю.Н., Куликов Д.А., Солдатов А.Г.

В результате обсуждения было отмечено:

Ратификация Конвенции для унификации некоторых правил международных воздушных перевозок (Монреаль, 1999) является позитивным шагом на пути интеграции российских авиаперевозчиков в мировой рынок.

Однако, при рассмотрении проекта ФЗ «О внесении изменений в Воздушный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ» в связи с присоединением к вышеуказанной Конвенции обнаруживается ряд противоречий и неточностей, которые необходимо устранить. В связи с этим представители авиакомпаний поддерживают обращение АЭВТ на эту тему в Минтранс (АЭВТ № 10.15/2-02а/18 от 13.03.13г.).

2. 67-ФЗ. Исполнение законодательства.
Слушали информацию Колодина О.В.
Выступили: Куликов Д.А., Максютова Ю.Н., Капустин К.К., Солдатов А.Г., Шафигуллина Е.В.
Выступающие согласились, что, поскольку все члены АЭВТ являются международными перевозчиками и имеют страховое покрытие на добровольной основе с лимитами выше, чем установлены законом, то, таким образом, закон считается исправно исполненным. Дополнительно необходимо разместить на сайтах авиакомпаний требуемую законом информацию.

3. «Отсутствие надлежащего правового регулирования требований статьи 132 ВК РФ: суть, последствия и пути решения».

Слушали информацию Солдатова А.Г. (АК «ЮТэйр»).

После обсуждения решили подготовить письмо в Минтранс РФ по корректировке текста статьи. Проект письма подготовит Солдатов А.Г., АЭВТ разошлет его членам Комитета для обсуждения.

.
Председатель Комитета                                                                          О.В. Колодин

Секретарь Комитета                                                                                Н.Н. Лебедев
